REQUERIMENTO N°            DE 2023
(Do Sr. AUREO RIBEIRO)

Requer  que  seja  convidado  o

Assessor  Especial  do  Ministério  da

Fazenda, sr. José Francisco Manssur,

para  prestar  esclarecimentos  a  esta

comissão.

Senhor Presidente,

Requeiro  nos termos do art.  117,  caput,  c/c  com o art.  36,  II,

ambos do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, que seja convidado o

Assessor Especial do Ministério da Fazenda, Sr. José Francisco Manssur, para

prestar esclarecimentos a esta comissão.

JUSTIFICAÇÃO

Como é conhecimento público, o secretário mencionado, sr. José

Francisco  Manssur, é  o  atual  responsável  no  Ministério  da  Fazenda  pela

elaboração da minuta viabilizadora das apostas esportivas no país1.

Portanto, diante do cenário de incertezas do segmento de apostas

esportivas  e  jogos  de  azar  disponibilizados  por  essas  plataformas,  faz-se

necessário  questionar  quais  medidas  serão  tomadas  para  evitar  a

contaminação do cenário nacional do esporte, entre outros questionamentos

relativos à legalidade das plataformas que atuam no país.

1UOL. Não acredito em proibição de casas de aposta. Disponível em:
https://www.uol.com.br/esporte/futebol/ultimas-noticias/2023/05/12/nao-acredito-em-proibicao-de-casas-
de-aposta-diz-assessor-da-fazenda.htm. Acessado em 22/5/2023

CÂMARA DOS DEPUTADOS
COMISSÃO PARLAMENTAR DE INQUÉRITO SOBRE A MANIPULAÇÃO DE
RESULTADO EM PARTIDAS DE FUTEBOL

*C
D2

35
82

14
89

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Aureo Ribeiro
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD235821489300

RE
Q

 n
.9

1/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

2/
05

/2
02

3
15

:5
6:

00
.7

70
 -

CP
IF

U
TE

https://www.uol.com.br/esporte/futebol/ultimas-noticias/2023/05/12/nao-acredito-em-proibicao-de-casas-de-aposta-diz-assessor-da-fazenda.htm
https://www.uol.com.br/esporte/futebol/ultimas-noticias/2023/05/12/nao-acredito-em-proibicao-de-casas-de-aposta-diz-assessor-da-fazenda.htm

Por  toda  a  exposição  e,  dada  a  relevância  da  matéria  e

insegurança acerca do tema, solicito o apoio dos pares para a aprovação da

presente proposta.

Sala das Sessões, em    de               de 2023.

Deputado Federal AUREO RIBEIRO
Solidariedade/RJ

CÂMARA DOS DEPUTADOS
COMISSÃO PARLAMENTAR DE INQUÉRITO SOBRE A MANIPULAÇÃO DE
RESULTADO EM PARTIDAS DE FUTEBOL

*C
D2

35
82

14
89

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Aureo Ribeiro
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD235821489300

RE
Q

 n
.9

1/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

2/
05

/2
02

3
15

:5
6:

00
.7

70
 -

CP
IF

U
TE

	REQUERIMENTO N° DE 2023